
Prop. n. 5533/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1124 DEL 05/10/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI DIURNI, DEI SERVIZI 
SOCIO EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA, AI SENSI DELL'ART 
105, COMMA 1 LETT. A, DEL DECRETO LEGGE 34/2020. 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, 
recante “ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19” e in particolare l'allegato n. 8 “Linee guida della Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  Politiche  della  Famiglia  per  la 
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 
ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19”.

Visto il D.L. n. 34 del 19 maggio 2020 recante “misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”.

Visto l'articolo 105, commi 1 e 2, del citato D.L. n. 34/2020, ai sensi del quale, 
al  fine di  sostenere le  famiglie,  per  l'anno 2020,  a  valere sul  Fondo per le 
politiche della famiglia (di cui all'articolo 19, comma 1, del D.L. 4 luglio 2006, n. 
223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248) è iscritta 
una quota destinata ai comuni per finanziare iniziative, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, volte a:

a) introdurre  interventi  per  il  potenziamento  dei  centri  estivi  diurni,  dei 
servizi  socio educativi  territoriali  e dei centri  con funzione educativa e 
ricreativa destinati alle attività di bambini e adolescenti;

b) realizzare  progetti  volti  a  contrastare  la  povertà  educativa  e  ad 
implementare le opportunità culturali e educative dei minori.

Visto il  Decreto  del  Ministro  per  le  Pari  Opportunità  e  per  la  Famiglia  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

25/06/2020 con il quale si ripartiscono su base territoriale le suddette risorse 
finanziarie a valere sul  Fondo per le politiche della famiglia e si  assegna al 
Comune di Oristano un finanziamento di € 68.710,84.

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  145  del  27/08/2020 
“Potenziamento dei Centri Estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e 
dei Centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi del decreto legislativo n. 
34/2020. Approvazione Criteri. Indirizzi al Dirigente”. 

Viste  le  determinazioni  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza n. 742 del 03/07/2020 di approvazione del progetto rivolto alle 
attività estive da proporre nel comune di Oristano e alla rimodulazione delle 
attività in presenza del servizio Ludoteca/Centro d'Aggregazione e n. 1046 del 
15/09/2020 di aggiornamento e integrazione del medesimo progetto, redate in 
osservazione delle predette Linee Guida.

Vista  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza n. 1025 del 10/09/2020 di approvazione dell’Avviso pubblico per 
l’assegnazione dei contributi indiretti in favore delle famiglie per il pagamento 
delle  rette  di  frequenza  riferite  ai  mesi  da  giugno  a  settembre  2020,  che 
individua i criteri e le modalità per la concessione dei medesimi.

Considerato che, in attuazione delle priorità di intervento definite dalla Giunta 
comunale, con la medesima determinazione del Dirigente del Settore Servizi 
alla  Persona  e  Cittadinanza  n.  1025  del  10/09/2020  si  è  provveduto  alla 
seguente ripartizione delle risorse a disposizione dell’ente:

- € 38.710,84 per il finanziamento degli interventi di potenziamento del Servizio 
Ludoteca/Centro  d'Aggregazione  secondo  la  rimodulazione  della 
programmazione  delle  attività  in  presenza,  approvata  con  le  predette 
determinazioni,  n.  742  del  03/07/2020  e  n.  1046  del  15/09/2020,  e  per  la 
concessione di finanziamenti (indiretti) alle strutture estive socio educative per 
minori attraverso l’erogazione di contributi alle famiglie per il rimborso delle 
rette di frequenza riferite ai mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2020;
- € 30.000,00 per la messa in sicurezza degli spazi esterni delle ludoteche/CAS 
di via Satta e Silì, quale misura di contenimento della diffusione del Covid-19 
indicata dalle Linee Guida Dipartimento per le Politiche della Famiglia.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 1175 del 10/10/2018 
con la quale è stata definita l’aggiudicazione della gestione in forma associata 
del  Servizio  Ludoteca/Centri  di  Aggregazione  Sociale  (CAS)  del  Comune  di 
Oristano e di Zeddiani in favore del Consorzio Territoriale Network Etico Italia 
Società  Coop.  Sociale  e  Consortile  Onlus  per  un  periodo  di  n.  2  anni  (CIG. 
75685125AE), per un importo pari a € 653.866,38 oltre ad IVA, per complessivi 
€ 692.569,05.

Visto il contratto di repertorio n. 10 del 10/12/2018, stipulato con la suddetta 
ditta aggiudicataria.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza n. 1042 del 14/09/2020 con la quale si accoglie la richiesta della 
ditta  aggiudicataria  del  servizio  Ludoteca/Centro  d'Aggregazione  di 
adeguamento  contrattuale  dei  prezzi  in  funzione  dell’art.  9  del  Capitolato 
speciale  d’appalto  e  si  definisce  l’impegno di  €  1.371,37  a  copertura  della 
spesa in parola.

Valutato che il  finanziamento degli interventi di potenziamento del Servizio 
Ludoteca/Centro  d'Aggregazione  secondo  la  rimodulazione  della 
programmazione delle attività in presenza, in termini di incremento delle ore di 
presenza  degli  operatori,  determina  necessariamente  un’estensione  delle 
prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, 
pari a € 12.231,78 oltre a IVA, per un totale di € 12.705,38, rispetto al monte 
ore ed ai costi previsti dal capitolato d’appalto.

Considerato che in precedenza, con determinazione del Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 1281 del 31/10/2019, si è resa necessaria 
un’ulteriore estensione delle prestazioni, pari a € 6.000,00, al fine di integrare 
le  ore  di  servizio  previste  per  l’igienizzazione  degli  ambienti  utilizzati 
nell’ambito del servizio Ludoteca/Centro d'Aggregazione.

Dato  atto che  le  suddette  estensioni  contrattuali,  sommate,  rispettano 
pienamente le condizioni di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 
non superano il quinto dell’importo dell’appalto.

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’apposito  impegno  di  spesa,  al  fine  di 
soddisfare le direttive della giunta comunale secondo quanto specificato nella 
determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1025 del 10/09/2020, per un importo complessivo di € 38.710,84, così ripartito:
- € 12.705,38 sul Cap. 4582 - “spese di gestione del sistema ludotecario” - del 
bilancio 2020, per gli interventi di potenziamento del Servizio Ludoteca/Centro 
d'Aggregazione,  di  cui  €  9.693,38  a  copertura  dell’incremento  dei  costi  di 
gestione del servizio ed € 3.012,00 per l’acquisto dei materiali necessari;
-  €  26.005,46  sul  Cap.  4244  -  “trasferimenti  ad  associazioni  per  il 
potenziamento  dei  centri  estivi  e  i  servizi  educativi”  -  del  bilancio  2020, 
finalizzati alla concessione di finanziamenti (indiretti) alle strutture estive socio 
educative per minori  attraverso l’erogazione di contributi  alle famiglie per il 
rimborso delle rette di  frequenza riferite ai  mesi  di  giugno, luglio,  agosto e 
settembre 2020.
Valutata  l’opportunità  di  affidare  i  restanti  €  30.000,00,  di  cui  al  predetto 
finanziamento del Fondo per le politiche della famiglia, al Settore LL.PP. per la 
gestione  dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  degli  spazi  esterni  delle 
ludoteche di  via Satta e Silì  e di  procedere alla determinazione del  relativo 
impegno dopo la  definizione  di  un  apposito  capitolo  di  spesa  da  parte  del 
Servizio Programmazione e Gestione delle Risorse.
Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di stabilire che, sulla base delle priorità definite dalla giunta comunale con 
deliberazione n. 145 del 27/08/2020, il finanziamento di € 68.710,84 concesso 
in  funzione degli  interventi  per  il  potenziamento dei  centri  estivi  diurni,  dei 
servizi  socio  educativi  territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e 
ricreativa destinati alle attività di bambini e adolescenti, viene così ripartito: 
- € 30.000,00 per la messa in sicurezza degli spazi esterni delle ludoteche/CAS 
di via Satta e Silì; 

- € 38.710,84, di cui:

a) € 12.705,38 per la copertura degli interventi integrativi finalizzati alla 
prosecuzione delle attività del  servizio Ludoteca/Centro d'aggregazione 
(di cui € 9.693,38 a copertura dell’incremento dei costi di gestione del 
servizio ed € 3.012,00 per l’acquisto dei materiali necessari;

b) € 26.005,46 per la concessione di finanziamenti (indiretti) alle strutture 
estive socio educative per minori attraverso l’erogazione di contributi alle 
famiglie, per il rimborso delle rette di frequenza riferite ai mesi di giugno, 
luglio, agosto e settembre 2020, secondo i criteri indicati nel citato Avviso 
pubblico.

Di estendere, ai sensi art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, il contratto di 
repertorio  n.  10  del  10/12/2018  stipulato  con  la  ditta  Consorzio  Territoriale 
Network Etico per un importo pari di € 12.231,78 oltre a IVA, per un totale di € 
12.705,38,  al  fine  di  garantire  degli  interventi  integrativi  finalizzati  alla 
prosecuzione  delle  attività  del  servizio  Ludoteca/Centro  d'aggregazione 
secondo  la  rimodulazione  della  programmazione  delle  attività  in  presenza, 
approvata con le predette determinazioni n. 742 del 03/07/2020 e n. 1046 del 
15/09/2020.

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  38.710,84,  secondo  la  seguente 
ripartizione:
- € 12.705,38 sul Cap. 4582 - “spese di gestione del sistema ludotecario” - del 
bilancio  2020  per  interventi  di  potenziamento  del  Servizio  Ludoteca/Centro 
d'Aggregazione,  di  cui  €  9.693,38  a  copertura  dell’incremento  dei  costi  di 
gestione del servizio ed € 3.012,00 per l’acquisto dei materiali necessari. Piano 
dei conti finanziari 1.03.02.05.999.
-  € 26.005,46 sul  Cap.  4244 -  “trasferimenti  ad associazioni  potenziamento 
centri  estivi  e  servizi  socio-educativi”  -  del  Bilancio  2020  finalizzati  alla 
concessione di finanziamenti (indiretti) alle strutture estive socio educative per 
minori attraverso l’erogazione di contributi alle famiglie per il rimborso delle 
rette di frequenza riferite ai mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2020. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Piano dei conti finanziari 1.04.04.01.001.
Di affidare la gestione delle risorse e degli interventi di messa in sicurezza 
degli  spazi  esterni  delle  ludoteche/CAS  site  in  via  Satta  e  a  Silì,  pari  a  € 
30.000,00,  al  Settore  LL.PP.  e  di  procedere  con  successivo  atto  alla 
determinazione del relativo impegno dopo la definizione di un apposito capitolo 
di spesa da parte del Servizio Programmazione e Gestione delle Risorse.

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  T.U.E.L.,  che  il 
programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente impegno è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico-
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

